m
Munidpio da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 19 de abril de 2018

OFÍCIO GP N° 0276/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N" 38/18, de autoria do nobre vereador ROBERTO ANDRADE E SILVA, sobre a
prevenção ao câncer ginecológico, seguem abaixo, conforme manifestação da
área técnica da Secretaria de Saúde Pública (Sesap), as respectivas
respostas:

1) Existe no município um programa de orientação para mulheres sobre
o câncer ginecológico?
Resposta: Sim.

2) Caso positivo, como é desenvolvido esse programa nas unidades de
saúde do município?
Resposta: As tratativas acerca do câncer ginecológico são
abordadas durante as Campanhas do Outubro Rosa e da Semana da
Mulher, realizada em março em comemoração ao Dia Internacional da
Mulher. Durante as campanhas, as agendas são mais flexíveis, a fim
de disponibilizar maior número de vagas para realização de
preventivo e exame físico. A abordagem do tema ocorre também
durante palestras e trabalhos em grupo com a população, visando à
orientação e prevenção do câncer ginecológico e demais patologias
ginecológicas, podendo ocorrer ainda durante a consulta de
Ginecologia.

3) Caso negativo, como está alimentando os casos de câncer
ginecológico no mundo e como forma de prevenção não está na hoara
do município criar um programa que oriente as nossas cidadãs?
Resposta: Não cabível.

4) A administração tem algum programa que atenda as servidoras
municipais, dando a elas suporte para exames preventivos de câncer
ginecológico?
Resposta: Não. A abertura para este tipo de exame é livre para
qualquer usuária da Unidade de Saúde de referência, devidamente
matriculada.

Sem mais para o momento, aproveito o
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

ensejo para renovar os